

Comptes annuels

Fondation Van Allen

31/12/2025

Ce document contient 32 pages

Fondation Van Allen

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Sommaire

1	<i>Comptes annuels</i>	3
1.1	Bilan Actif	4
1.2	Bilan Passif	5
1.3	Compte de résultat	6
2	<i>Comptes annuels détaillés</i>	8
2.1	Bilan actif (détail)	9
2.2	Bilan passif (détail)	10
2.3	Compte de résultat (détail)	11
2.4	Évaluation des contributions volontaires en nature (Détail)	13
3	<i>Annexe</i>	14
3.1	Annexe comptable	15



Fondation Van Allen

Comptes annuels



Actif		Au 31/12/2025			Au 31/12/2024
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	Montant net
Frais d'établissement (I)					
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾	943	943		
	Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
	TOTAL	943	943		
	Immobilisations corporelles				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage industriels	25 486	24 267	1 219	166
	Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
	TOTAL	25 486	24 267	1 219	166
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations	10 506		10 506	10 200
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	TOTAL	10 506		10 506	10 200
Total (II)		36 936	25 211	11 725	10 366
Actif circulant	Stocks et en cours				
	Créances ⁽³⁾				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	143 000		143 000	
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	252		252	60 252
	Charges constatées d'avance	101 107		101 107	307 764
	TOTAL	244 360		244 360	368 016
	Divers				
	Instruments financiers à terme et jetons détenus				
	Disponibilités	967 112		967 112	947 150
Total (III)		1 211 472		1 211 472	1 315 166
Frais d'émission des emprunts (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Écart de conversion et différence d'évaluation - Actif (VI)					
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)		1 248 409	25 211	1 223 197	1 325 533
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) Dont à plus d'un an (brut)				

Passif		Au 31/12/2025	Au 31/12/2024
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves		
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice		
	Situation nette (sous-total)		
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
Total (I)			
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total (I bis)			
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	267 594	421 219
Total (II)		267 594	421 219
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Total (III)			
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾		
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾		
	Instruments financiers à terme		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	679 558	842 420
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	251 370	38 232
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	770	235
	Produits constatés d'avance	23 904	23 424
Total (IV)		955 603	904 313
Écart de conversion et différences d'évaluation - Passif (V)			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		1 223 197	1 325 533
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

		Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service		
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	65 359	7 000
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	<i>Dons manuels</i>		
	<i>Mécénats</i>		
	<i>Legs, donations et assurances-vie</i>		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Utilisations des fonds dédiés	153 625	24 814
	Autres produits	536 276	657 498
	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	755 261	689 313
Charges d'exploitation	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	83 572	88 192
	Aides financières	355 457	347 854
	Impôts, taxes et versements assimilés	11 934	10 782
	Salaires	137 364	108 391
	Cotisations sociales	175 914	148 335
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	445	731
	Dotations aux provisions		
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	426	80
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	765 116	704 368
	1. Résultat d'exploitation (I-II)	-9 854	-15 055
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	12 320	18 261
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	12 320	18 261
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilés		
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
	TOTAL DES CHARGES FINANCIERES (IV)		
	2. Résultat financier (III-IV)	12 320	18 261
	3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)	2 466	3 206

	Du 01/01/2025 Au 31/12/2025 12 mois	Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois
Produits exceptionnels (V) Total		613
Charges exceptionnelles (VI) Total		
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		613
Participation des salariés aux résultats (VII) Impôts sur les bénéfices (VIII)	2 466	3 819
Total des produits (I + III + V)	767 582	708 188
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	767 582	708 188
EXCÉDENT OU DÉFICIT		
Évaluation des contributions volontaires en nature		
Contributions volontaires en nature Dons en nature Prestations en nature Bénévolat Total		
Charges des contributions volontaires en nature Secours en nature Mises à disposition gratuite de biens Prestations en nature Personnel bénévole Total		



Fondation Van Allen

Comptes annuels détaillés



Fondation Van Allen

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2025	31/12/2024	%
Concessions, brevets, licences, solutions informatiques et val. similaires	0,00	0,00	NS
20500000 LOGICIELS	943,81	943,81	
28050000 AMORT. LOGICIELS	-943,81	-943,81	
Total des immobilisations incorporelles	0,00	0,00	NS
Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 219,14	166,53	632.08
21810000 INSTALLATIONS GENERALES	5 634,56	5 634,56	
21830000 MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE	19 852,18	18 354,31	8.16
28181000 AMORT. INSTALLATIONS GENERALES	-5 634,56	-5 634,56	
28183000 AMORT. MATERIEL DE BUREAU ET INFORM	-18 633,04	-18 187,78	-2.45
Total des immobilisations corporelles	1 219,14	166,53	632.08
Participations	10 506,00	10 200,00	3
26180000 Autres titres de participation	10 506,00	10 200,00	3
Total des immobilisations financières	10 506,00	10 200,00	3
Total de l'actif immobilisé	11 725,14	10 366,53	13.11
Créances clients, usagers et comptes rattachés	143 000,00	0,00	NS
41810000 Clients, adhérents, usagers - Factures à établir	143 000,00	0,00	NS
Autres créances	252,45	60 252,19	-99.58
40980000 Rabais, remises, ristournes à obtenir et autres avoirs non encore	233,62	233,62	
44210000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	2,83	0,00	NS
46712300 I.LAGRACIE	0,00	18,57	-100
46715000 RBT FRAIS C.REYNAUD	16,00	0,00	NS
46791000 DEBITEURS DIVERS - MECENAT	0,00	60 000,00	-100
Charges constatées d'avance	101 107,57	307 764,04	-67.15
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	101 107,57	307 764,04	-67.15
Total des créances	244 360,02	368 016,23	-33.6
Disponibilités	967 112,69	947 150,65	2.11
51200000 BANQUE	29 718,07	44 770,80	-33.62
51210000 LIVRET ASSOC FVA	855 087,83	821 811,96	4.05
51220000 LIVRET A ASSO CREDITAGRICOLE	82 306,79	80 567,89	2.16
Total de l'actif circulant	1 211 472,71	1 315 166,88	-7.88
TOTAL ACTIF	1 223 197,85	1 325 533,41	-7.72

Fondation Van Allen

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Bilan passif	31/12/2025	31/12/2024	%
Excédent ou déficit de l'exercice	0,00	0,00	NS
Excédent ou déficit de l'exercice	0,00	0,00	NS
Situation nette	0,00	0,00	NS
Total des fonds propres	0,00	0,00	NS
Fonds dédiés	267 594,35	421 219,83	-36.47
19300000 FONDS DEDIES SUR APPORTS	267 594,35	421 219,83	-36.47
Total des fonds reportés et dédiés	267 594,35	421 219,83	-36.47
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	679 558,37	842 420,95	-19.33
40110000 Fournisseurs - Achats de biens et prestations de services	673 067,95	837 029,47	-19.59
40810000 Fournisseurs	6 490,42	5 391,48	20.38
Dettes fiscales et sociales	251 370,12	38 232,55	557.48
42820000 CONGES A PAYER	3 936,60	2 147,93	83.27
42860000 Personnel, charges à payer	100,00	300,00	-66.67
43100000 URSSAF	5 269,84	7 744,30	-31.95
43701000 MUTUELLE ENTREPRISE	834,70	749,60	11.35
43702000 PREVOYANCE CADRE	0,00	233,18	-100
43703000 RETRAITE MALAKOFF	1 186,70	1 865,30	-36.38
43708000 AUTRES ORGANISMES SOCIAUX	728,96	587,48	24.08
43820000 CHARGES SOCIALES SUR CONGES PAYES	1 519,46	1 006,25	51
44190000 Avances sur subventions	217 798,00	0,00	NS
44210000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	0,00	175,95	-100
44400000 ETAT - IS	2 466,20	3 819,03	-35.42
44861000 TAXE SUR SALAIRES	17 153,98	19 603,53	-12.5
44863000 FORMATION PROF CONTINUE	375,68	0,00	NS
Autres dettes	770,91	235,43	227.45
46712100 LAURENT DUSSEAU	0,00	52,43	-100
46712800 ALCALDE CALYPSO	0,00	43,00	-100
46720000 ETUDIANTS EXTERIEUR	0,00	1,60	-100
46731000 DENIS CHAPUIS	0,00	35,59	-100
46860000 Autres charges à payer	0,00	102,81	-100
46870000 AUTRES PRODUITS A RECEVOIR	770,91	0,00	NS
Produits constatés d'avance	23 904,10	23 424,65	2.05
48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	23 904,10	23 424,65	2.05
Total des dettes	955 603,50	904 313,58	5.67
TOTAL PASSIF	1 223 197,85	1 325 533,41	-7.72

Fondation Van Allen

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2025	31/12/2024	%
Concours publics et subventions d'exploitation	65 359,98	7 000,00	833.71
74100000 SUBVENTION D'EXPLOITATION NON AFFEC	64 110,00	7 000,00	815.86
74110000 AIDE APPRENTISSAGE	1 249,98	0,00	NS
Ressources liées à la générosité du public	0,00	0,00	NS
Ressources liées à la générosité du public	0,00	0,00	NS
Utilisations des fonds dédiés	153 625,48	24 814,51	519.1
78930000 REPORT RESSOURCES SAPPOTS AFFECTES	153 625,48	24 814,51	519.1
Autres produits	536 276,08	657 498,97	-18.44
75730000 QP APPORTS VIREE AU CR	0,00	315 000,00	-100
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION COURANTE	6 255,53	48 002,97	-86.97
75820000 PROD GEST COUR: DONS MANUELS AFF	263 020,55	293 496,00	-10.38
75830000 PROD GEST COUR: APPORTS NON AFF	2 000,00	1 000,00	100
75840000 QP APPORTS VIREE AU COMPTE DE RESULTAT	265 000,00	0,00	NS
<i>Total des produits d'exploitation</i>	<i>755 261,54</i>	<i>689 313,48</i>	<i>9.57</i>
Autres achats et charges externes	83 572,35	88 192,86	-5.24
60630000 FOURNITURES ENT. ET PETIT EQUIP.	330,86	154,89	113.61
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	103,93	365,83	-71.59
60680000 AUTRES ACHATS NON STOCKES	444,63	199,56	122.81
61310000 LOCATION CRM	238,80	224,87	6.19
61312000 Locations	133,28	0,00	NS
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	1 342,77	1 328,28	1.09
61610000 ASSURANCE MULTIRISQUE	529,80	465,47	13.82
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	365,40	376,52	-2.95
61830000 Documentation technique	211,51	211,51	
61850000 FRAIS DE COLLOQUES, SEMINAIRES	2 093,00	7 351,95	-71.53
62210000 Commissions et courtage sur achat	8,49	0,00	NS
62220000 COMMISSIONS	0,00	32,31	-100
62260000 HONORAIRES	16 084,60	14 379,56	11.86
62310000 ANNONCES ET INSERTIONS	332,12	693,83	-52.13
62330000 FOIRES ET EXPOSITIONS	1 302,26	0,00	NS
62340000 CADEAUX AUX USAGERS	1 159,61	115,28	905.91
62360000 CATALOGUES ET IMPRIMES	1 566,24	4 191,53	-62.63
62362000 FMB PHOTOCOPIEURS COPIES	989,76	830,68	19.15
62380000 DIVERS (POURBOIRES, DONS,...)	28,00	564,60	-95.04
62480000 Transports divers	1,00	0,00	NS
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	14 479,38	6 423,53	125.41
62560000 MISSIONS	24 545,46	30 648,43	-19.91
62570000 RECEPTIONS	15 425,87	17 453,17	-11.62
62600000 FRAIS POSTAUX ET TELECOM	587,58	918,04	-36
62780000 AUTRES FRAIS BANCAIRES	150,67	164,35	-8.32
62810000 CONCOURS DIVERS	1 117,33	1 098,67	1.7
Aides financières	355 457,68	347 854,66	2.19
65700000 SUBVENTIONS VERSEES PAR L'ASSOCIAT°	354 561,40	347 854,66	1.93
65710000 ACHATS DIVERS CSU	896,28	0,00	NS
Impôts, taxes et versements assimilés	11 934,99	10 782,68	10.69
63110000 TAXE SUR SALAIRES	10 871,18	10 203,98	6.54
63330000 FORMATION PROFESSIONNELLE CONTINUE	1 063,81	578,70	83.83
Salaires	137 364,82	108 391,16	26.73
64100000 REMUNERATIONS DU PERSONNEL	123 631,49	91 271,57	35.45
64120000 CONGES PAYES	2 018,70	973,12	107.45
64130000 PRIMES ET GRATIFICATIONS	4 911,42	15 928,50	-69.17

Fondation Van Allen

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2025	31/12/2024	%
64140000	Indemnités et avantages divers	8 250,00	0,00	NS
64820000	CHARGES S/CP	513,21	217,97	135.45
64910000	Réductions de cotisations sociales	-1 960,00	0,00	NS
Cotisations sociales		175 914,31	148 335,76	18.59
64510000	COTISATIONS URSSAF	20 949,29	19 530,07	7.27
64520000	COTISATIONS MUTUELLE	2 357,04	2 223,60	6
64530000	COTISATIONS CAISSES RETRAITES	5 792,87	5 407,18	7.13
64540000	COTISATIONS ASSEDIC	5 487,07	4 500,07	21.93
64580000	AUTRES COTISATIONS SOCIALES	141,48	137,40	2.97
64750000	MEDECINE DU TRAVAIL	751,00	264,00	184.47
64880000	CHARGES SOCIALES DIVERSES	140 435,56	116 273,44	20.78
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		445,26	731,03	-39.09
68112000	DOT. AMORT. IMMOS CORP.	445,26	731,03	-39.09
Autres charges		426,70	80,44	430.46
65110000	REDEV. CONS. LICENCE, MARQ,...	413,27	77,86	430.79
65180000	Redev. pour concess., brevets, licences, marques, procédés, sol	13,15	2,58	409.69
65800000	CHARGES DIVERSES GESTION COURANTE	0,28	0,00	NS
<i>Total des charges d'exploitation</i>		<i>765 116,11</i>	<i>704 368,59</i>	<i>8.62</i>
Résultat d'exploitation		-9 854,57	-15 055,11	34.54
Autres intérêts et produits assimilés		12 320,77	18 261,74	-32.53
76800000	AUTRES PRODUITS FINANCIERS	12 320,77	18 261,74	-32.53
<i>Total des produits financiers</i>		<i>12 320,77</i>	<i>18 261,74</i>	<i>-32.53</i>
Résultat financier		12 320,77	18 261,74	-32.53
Résultat courant avant impôt		2 466,20	3 206,63	-23.09
Produits exceptionnels		0,00	613,00	-100
77170000	Dégrèvements d'impôts	0,00	613,00	-100
Résultat exceptionnel		0,00	613,00	-100
Impôts sur les bénéfices		2 466,20	3 819,63	-35.43
69510000	IS	2 466,20	3 819,63	-35.43
Total des produits		767 582,31	0,00	NS
Total des produits		767 582,31	0,00	NS
Total des charges		767 582,31	0,00	NS
Total des charges		767 582,31	0,00	NS
EXCÉDENT (+) OU DÉFICIT (-)		0,00	0,00	NS

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025 (Bilan)

Aucune donnée pour cet état



Fondation Van Allen

Annexe



ASS Fondation Van Allen

Annexe aux comptes annuels

Date de clôture : 31/12/2025

Table des matières

1	Descriptions de l'entité	3
2	Principes et méthodes comptables	5
2.1	Principes comptables	5
2.2	Changements comptables	5
2.3	Listes des méthodes	6
3	Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat	7
3.1	Informations relatives à l'actif	7
3.1.1	Mouvements des postes d'immobilisations, amortissements et dépréciations	7
3.1.2	Précisions sur les postes d'immobilisations, amortissements et dépréciations	8
3.1.3	État des échéances des créances à la clôture de l'exercice	12
3.2	Informations relatives au passif	12
3.2.1	État des échéances des dettes à la clôture de l'exercice	12
3.2.2	Variation des fonds dédiés	13
3.3	Informations relatives au compte de résultat	13
3.3.1	Précisions relatives à certains éléments	13
3.3.2	Concours publics et subventions	14
3.3.3	Ventilation des produits d'exploitation	14
4	Informations relatives à l'effectif	16
4.1	Informations relatives à l'effectif	16
5	Honoraires des commissaires aux comptes	17
6	Autres informations relatives aux opérations et engagements hors bilan	18
6.1	Indemnités de fin de carrière	18

1 Descriptions de l'entité

1. Objet social

La Fondation partenariale Van Allen de l'Université de Montpellier a pour mission de développer, promouvoir et financer la formation des étudiants à travers la réalisation de nanosatellites universitaires, au niveau national et international.

2. Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées

La Fondation contribue au développement et au fonctionnement du Centre Spatial de l'Université de Montpellier (CSUM)

3. Moyens mis en œuvre

Les fonds recueillis grâce au mécénat d'entreprises et de particuliers permettent à la Fondation Van Allen de soutenir les actions suivantes :

- La formation des étudiants, à travers notamment le financement de stages étudiants gratifiés au CSUM
- Le financement d'équipements du CSUM
- L'innovation technologique, à travers notamment le cofinancement de programmes spatiaux
- Le développement et l'ouverture nationale et internationale du Centre Spatial de l'Université de Montpellier
- Le financement d'appel à idées dans le cadre du Comité scientifique
- Le développement d'un réseau autour des nanosatellites universitaires, dont notamment le développement du Club des Partenaires de la Fondation
- La promotion des activités du CSUM et de la Fondation et le développement de partenariats.

4. Faits caractéristiques d'importance significative

- Modification du programme pluriannuel 2023-2025 à la demande d'EXPLEO GROUP : baisse de 50% de la participation financière d'EXPLEO Group en 2025
- Avenant aux statuts signé pour acter d'une part la sortie de LATELEC (LATÉCOÈRE) en tant que membre fondateur, d'autre part la modification du programme pluriannuel sur l'année 2025 suite à la demande d'EXPLEO
- Renouvellement pour la période 2026-2028 de 3DPLUS/ AIRBUS Defence&Space /Université Montpellier / EXPLEO GROUP (qui ont donné leur accord pour leur renouvellement comme MF) : engagement statutaire sur un nouveau programme d'actions pluriannuel avec versements échelonnés sur trois ans à compter du 29 novembre

2025 : 2026/2027/2028

- Fin de mandats et renouvellement des membres du CA et Bureau lors du CA du 12/01/26
- Retour de LATECOERE comme Grand mécène à hauteur de 10 000€
- une augmentation du nombre de mécènes à la FVA
- Dépôt d'un AAP LIFE: " DESDEMONE LIFE "
- Obtention de l'AAP Caisse régionale du Crédit Agricole Languedoc (action de mécénat territoriale) 1000 €
- Lancement du projet COMETES pour le programme France 2030 " Compétences et Métiers d'Avenir ", financé à hauteur de 624 240 € et réception de la première avance de 280 908 euros
- Recrutements de 2 nouvelles personnes dans le cadre de COMETES
- Montée en puissance du projet DESDEMONE
- Organisation d'une journée du Club des Partenaires
- Organisation d'une conférence spatiale à destination

2 Principes et méthodes comptables

2.1 Principes comptables

Les comptes annuels de la Fondation Van Allen ont été établis en conformité avec le règlement de l'ANC n° 2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC n° 2022-06 du 04 novembre 2022.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception des modifications apportées dans le cadre de la première application du règlement ANC n° 2022-06
- Indépendance des exercices

2.2 Changements comptables

Suite à l'entrée en vigueur, à compter de l'exercice ouvert le 1er janvier 2025, des dispositions issues du règlement de l'Autorité des Normes Comptables modifiant le Plan Comptable Général, la fondation Van Allen a procédé à la mise à jour de sa présentation et de certaines méthodes comptables afin de se conformer aux nouvelles dispositions applicables.

Ces modifications concernent principalement la modernisation de la structure et de la terminologie de certains comptes, ainsi que des précisions apportées à la présentation des états financiers.

La fondation Van Allen a analysé l'impact de ces évolutions réglementaires sur ses comptes annuels.

- Les changements introduits par cette réforme ont été appliqués à compter de l'exercice clos le 31 décembre 2025.
- Lorsque cela a été nécessaire, les postes comparatifs de l'exercice précédent ont été retraités ou reclassés afin d'assurer la comparabilité de l'information financière.
- Ces évolutions concernent principalement des reclassements et adaptations de présentation.

Dans le cadre de l'application de ces nouvelles dispositions, certains postes des comptes annuels ont fait l'objet de reclassements entre rubriques afin d'assurer leur conformité avec la nouvelle nomenclature du Plan Comptable Général

2.3 Listes des méthodes

Immobilisations incorporelles et corporelles :

À leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée le cas échéant dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition.
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production.
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale.
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale.

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien (actif non financier) sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés.

Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement :

Les valeurs mobilières de placement sont comptabilisées à leur coût d'entrée.

À la clôture de l'exercice, elles sont évaluées à leur valeur de marché. Une provision pour dépréciation est constatée si la valeur de marché est inférieure au coût d'acquisition

Les plus-values latentes ne sont pas comptabilisées (principe de prudence).

Créances et dettes

Les créances et dettes sont enregistrées à leur valeur nominale, une dépréciation est constatée en cas de recouvrement incertain.

Disponibilités

Les disponibilités concernent les comptes bancaires évalués à leur valeur nominale.

Subventions d'exploitation

Les subventions d'exploitation sont comptabilisées en produits :

- Lorsqu'elles sont acquises (notification ou convention signée),
- ou au fur et à mesure de la réalisation des charges qu'elles financent, selon leur nature.

Lorsque des conditions d'utilisation existent, les subventions sont rattachées aux exercices concernés.

3 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

3.1 Informations relatives à l'actif

3.1.1 Mouvements des postes d'immobilisations, amortissements et dépréciations

1. Tableau des immobilisations – Cadre général

	Montant brut à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant brut à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	943	-	-	943
Immobilisations corporelles	23 988	1 497	-	25 486
Immobilisations financières	10 200	306	-	10 506
TOTAL	35 132	1 803	-	36 936

2. Tableau des amortissements – Cadre général

	Amortissements cumulés à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions	Amortissements cumulés à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	943	-	-	943
Immobilisations corporelles	23 822	445	-	24 267
Immobilisations financières	-	-	-	-
TOTAL	24 766	445	-	25 211

3.1.2 Précisions sur les postes d'immobilisations, amortissements et dépréciations

1. Tableau des immobilisations – Nature des augmentations

Augmentations de l'exercice		Ventilation des augmentations				
		Virements		Entrées		
		De poste à poste	Provenant de l'actif circulant	Acquisitions	Apports	Créations
<i>Immobilisations incorporelles</i>	Frais d'établissement	-	-	-	-	-
	Frais de développement	-	-	-	-	-
	Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires	-	-	-	-	-
	Droit au bail	-	-	-	-	-
	Fonds commercial	-	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-
	Immobilisations incorporelles en cours	-	-	-	-	-
	Avances et acomptes versés sur commandes d'immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-
TOTAL I		-	-	-	-	-
<i>Immobilisations corporelles</i>	Terrains	-	-	-	-	-
	Agencements et aménagements de terrains	-	-	-	-	-
	Constructions	-	-	-	-	-

	Constructions sur sol d'autrui	-	-	-	-	-
	Installations techniques, matériels et outillages industriels	-	-	-	-	-
	Installations générales, agencements, aménagements divers	-	-	-	-	-
	Matériel de transport	-	-	-	-	-
	Matériel de bureau et matériel informatique	-	-	1 497	-	-
	Mobilier	-	-	-	-	-
	Cheptel	-	-	-	-	-
	Emballages récupérables	-	-	-	-	-
	Immobilisations corporelles en cours	-	-	-	-	-
	Avances et acomptes versés sur commandes d'immobilisations corporelles	-	-	-	-	-
TOTAL II		-	-	1 497	-	-
Immobilisations financières	Participations et créances rattachées à des participations	-	-	306	-	-
	Autres immobilisations financières	-	-	-	-	-
TOTAL III		-	-	306	-	-
TOTAL GENERAL (I+II+III)		-	-	1 803	-	-

2. Tableau des amortissements – Nature des dotations

Dotations de l'exercice		Ventilation des dotations			
		Compléments liés à une réévaluation	Sur éléments amortis selon mode linéaire	Sur éléments amortis selon autres mode	Dotations exceptionnelles
<i>Immobilisations incorporelles</i>	Frais d'établissement	-	-	-	-
	Frais de développement	-	-	-	-
	Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires	-	-	-	-
	Droit au bail	-	-	-	-
	Fonds commercial	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-
	Immobilisations incorporelles en cours	-	-	-	-
	Avances et acomptes versés sur commandes d'immobilisations incorporelles	-	-	-	-
TOTAL I		-	-	-	-
<i>Immobilisations corporelles</i>	Terrains	-	-	-	-
	Agencements et aménagements de terrains	-	-	-	-
	Constructions	-	-	-	-
	Constructions sur sol d'autrui	-	-	-	-
	Installations techniques, matériels et outillages industriels	-	-	-	-
	Installations générales, agencements, aménagements divers	-	-	-	-
	Matériel de transport	-	-	-	-
	Matériel de bureau et matériel informatique	-	445	-	-

	Mobilier	-	-	-	-
	Cheptel	-	-	-	-
	Emballages récupérables	-	-	-	-
	Immobilisations corporelles en cours	-	-	-	-
	Avances et acomptes versés sur commandes d'immobilisations corporelles	-	-	-	-
TOTAL II		-	445	-	-
Immobilisations financières	Participations et créances rattachées à des participations	-	-	-	-
	Autres immobilisations financières	-	-	-	-
TOTAL III		-	-	-	-
TOTAL GENERAL (I+II+III)		-	445	-	-

3.1.3 État des échéances des créances à la clôture de l'exercice

Créances	Montant brut	Échéance à un an au plus	Échéance à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé	-	-	-
Créances de l'actif circulant	143 252	143 252	-
Charges constatées d'avance	101 107	101 107	-
TOTAL	244 359	244 359	-

3.2 Informations relatives au passif

3.2.1 État des échéances des dettes à la clôture de l'exercice

Dettes	Montant brut	Échéance à un an au plus	Échéance à plus d'un an et cinq ans au plus	Échéance à plus de cinq ans
Emprunts et dettes assimilées	-	-	-	-
Fournisseurs et comptes rattachés	679 558	679 558	-	-
Autres dettes	252 141	252 141	-	-
Produits constatés d'avance	23 904	23 904	-	-
TOTAL	955 603	955 603	-	-

3.2.2 Variation des fonds dédiés

Les fonds dédiés sont les rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard. Les sommes inscrites sous la rubrique « fonds dédiés » sont reprises en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte « report des ressources non utilisées des exercices antérieurs ».

3.3 Informations relatives au compte de résultat

3.3.1 Précisions relatives à certains éléments

1. Produits à recevoir et charges à payer au titre de l'exercice

Produits à recevoir	Montants	Charges à payer	Montants
AAR PRINTSHOT	233	FOURNISSEURS FNP	6 490
PAR AIRBUS	100 000	CONGES A PAYER	3 936
CONV. MECENAT COMAT	5 000	PERSONNEL CHARGES A PAYER	100
CONV. MECENAT LATELEC	10 000	CS SUR PROV CP	1 519
DON PARTICULIER AIROLDI	10 000		
MECENAT NICOLLIN	25 000		
DON AMIS FVA FCE	1 000		
AAP FONDATION CREDIT AGIRC	1 000		
TOTAL	143 233	TOTAL	12 046

2. Produits et charges imputables à un autre exercice

Produits imputables	Montants	Charges imputables	Montants
PCA NICOLLIN	23 904	CCA SUR CHARGES D'EXPLOITATION	3 877
-	-	CCA SUR CONVENTIONS 2025	97 230
TOTAL	23 904	TOTAL	101 107

3.3.2 Concours publics et subventions

Nature	Libellé	Montant
Subvention d'exploitation	SUBVENTIONS AMI COMETES 2025 RAPPORTEE AU RESULTAT	63 110
Subvention d'exploitation	SUBVENTION AAP FONDATION CREDIT AGIRC	1 000
Subvention d'exploitation	AIDES APPRENTIS 2025	1 249
TOTAL		65 359

3.3.3 Ventilation des produits d'exploitation

La répartition des produits d'exploitation se présente ainsi :

- Apports virés au résultat : 265 000 euros
- Dons : 265 021 euros
- Divers : 6 256 euros
- Subvention d'exploitation : 65 360 euros
- Utilisation des fonds dédiés : 153 625 euros

La consommation des fonds dédiés entraînant une baisse au passif de 153 625 euros est notamment lié au traitement comptable de la subvention perçue dans le cadre du projet AMI COMETES.

En effet avant d'être ramené à l'équilibre, le résultat est impacté par la nécessité de neutraliser les décalages entre l'encaissement des ressources et la consommation réelle.

La Fondation Van Allen a perçu une première avance de 280 908 euros dans le cadre du projet COMETES en 2025, et en a consommé 63 110 euros. Elle a donc sécurisé 217 798 euros de

financements pour les années suivantes, qui apparaissent plus bas dans le passif au niveau des dettes

4 Informations relatives à l'effectif

4.1 Informations relatives à l'effectif

Le nombre moyen de salariés employés au cours de l'exercice est de 4.

5 Honoraires des commissaires aux comptes

Les honoraires du commissaire aux comptes au titre de la certification des comptes s'élèvent 3 850 euros pour l'exercice 2025

6 Autres informations relatives aux opérations et engagements hors bilan

6.1 Indemnités de fin de carrière

Aucune provision n'a été constatée à la clôture de l'exercice au vu de son caractère non significatif »